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Abstract
Multi-modal document processing is an area of computer science that fo-

cuses on analyzing, understanding, and extracting valuable information from
documents that contain multiple types of data. In this work, our main ob-
jective is to perform document layout analysis using both visual and tex-
tual modalities. Our approach involves the use of instance segmentation
models such as Mask R-CNN, YOLOv8, or Cascade R-CNN with a Lay-
outLMv3 backbone. We employ the outputs of the segmentation models
with multi-modal Transformers such as LayoutLMv3 or a fusion model com-
bining German pre-trained BERT with either Vision Transformer or Swin
Transformer V2.

Another contribution of this work is a newly created historical
"Heimatkunde" dataset, which consists of 4,600 annotations across 329 im-
ages and is applicable for multi-modal document layout analysis as well as
classification. We train our models on this dataset and are able to achieve
excellent results. Therefore, we plan to integrate these models into the Porta
Fontium portal.

Abstrakt
Multimodální zpracování dokumentů je oblast informatiky, která se zamě-

řuje na analýzu, porozumění a získávání cenných informací z dokumentů,
které obsahují více typů dat. V této práci je naším hlavním cílem provést
analýzu rozložení dokumentů pomocí obrazu i textu. Náš přístup zahrnuje
použití modelů pro segmentaci instancí, jako jsou Mask R-CNN, YOLOv8
nebo Cascade R-CNN s páteří LayoutLMv3. Výstupy segmentačních modelů
využíváme v multimodálních Transformerech, jako je LayoutLMv3 nebo ve
fúzním modelu, který kombinuje německy předtrénovaného BERTa s Vision
Transformerem nebo modelem Swin Transformer V2.

Dalším přínosem této práce je také nově vytvořená historická datová sada
"Heimatkunde", která se skládá z 4 600 anotací na 329 obrázcích a je použi-
telná pro multimodální analýzu rozložení dokumentů i pro klasifikaci. Naše
modely trénujeme na této datové sadě a jsme schopni dosáhnout výborných
výsledků. Tyto modely budou proto reálně využity v historickém portálu
Porta Fontium.
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1 Introduction

In recent years, multi-modal document processing has become a rapidly
growing area of research that involves the analysis of complex documents
comprising multiple modalities such as text, images, audio, or video. Such
documents can range from books and scientific papers to social media posts
or medical data. This field closely follows advances in machine learning fields
such as natural language processing (NLP) or computer vision (CV), speech
recognition, etc.

This work focuses on the utilization of modern multi-modal techniques
in order to perform document layout analysis on historical documents con-
taining visual and textual modalities. Such a task is beneficial for further
processing of the documents, as it can help to identify important parts of
the document to improve text recognition or information retrieval.

The main contribution of this thesis is a model capable of multi-modal
layout analysis, as well as a large document layout analysis dataset that can
be used by both image-only and multi-modal models. Moreover, for text
detection, we create an optical character recognition (OCR) model, which is
trained to recognize text written in historical German Fraktur. The outputs
of this work will be used in the historical Porta Fontium portal1 to improve
information retrieval from historical documents.

The structure of the thesis is as follows. Chapter 2 introduces essen-
tial building blocks of state-of-the-art multi-modal models, mainly related
to deep learning. The theoretical background behind multi-modal docu-
ment processing itself is reviewed in Chapter 3, where we present relevant
approaches. Chapter 4 gives an overview of notable multi-modal datasets.
This is followed by Chapter 5, which covers several OCR frameworks that
can be applied to our data.

The process of annotating our historical dataset, as well as the training
of the OCR model responsible for text extraction, is described in Chapter
6. We combine a state-of-the-art instance segmentation model with a multi-
modal classifier, in order to perform the document layout analysis itself,
which we cover in Chapter 7 and discuss our results as well as potential
extensions in Chapter 8.

Finally, we conclude the thesis in Chapter 9, where we give an overview
of the achieved results and propose some future directions.

1https://www.portafontium.eu/
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2 Basic Building Blocks

Before we introduce multi-modal document processing itself, it is important
to understand the key components behind the systems processing such a type
of data. Because most state-of-the-art (SOTA) solutions are based on deep
learning concepts from NLP and CV, we dedicate this chapter to a brief
overview of commonly used model architectures and techniques.

2.1 Artificial Neural Networks
Artificial neural networks (ANNs) are multivariate statistical models that
draw inspiration from biological neural networks and were originally intro-
duced by McCulloch and Pitts. Such a model comprises a set of nodes called
neurons that propagate information via their synapses.

The process of a single neuron in this model is described by Eq. 2.1.
The neuron receives input as a vector of real-valued numbers 𝑥 and returns
a scalar 𝑎. The components of the input vector are linearly weighted by
weights 𝑤1,𝑤2, ...,𝑤𝑛 and combined, usually by an addition operation. Along
with these inputs, the neuron is equipped with an independent value called
bias 𝑏, which shifts the value of the scalar to the negative or positive side.

The combined result is used as an input to an activation function 𝜎,
which gives the network the ability to model complex decision boundaries.
Common functions for this purpose are ReLU (Rectified Linear Unit), sig-
moid, or the Swish family of functions, which are visualized in Figure 2.1.

𝑎 = 𝜎 (
𝑛∑︁
𝑖=1

𝑤𝑖 · 𝑥𝑖 + 𝑏) (2.1)

Both synaptic weights and biases are parameters of the model that can be
learned, which is typically accomplished by the backpropagation algorithm
[61]. The algorithm consists of two steps - the forward pass and the backward
pass.

In the forward pass, the input examples are fed through the network
to calculate its output. Subsequently, in the backward pass, the output is
compared to ground truth to compute an error, typically via a loss function.
Such a function is typically differentiable, making it possible to compute the
gradient, which can be used to update individual weights and biases of the
network.
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2.1.1 Multilayer Perceptron
A common type of ANN is the multilayer perceptron (MLP). This architec-
ture consists of a sequence of fully-connected (FC) layers where each neuron
in a specific layer is connected to all neurons in the previous layer.

The MLP structure includes an input layer, one (or multiple) hidden
layers, and an output layer, as depicted in Fig. 2.2. Nowadays, the primary
use of this model is classification tasks, which involve assigning a categorical
label 𝑦 to a given (continuous) input 𝑥 .

4 2 0 2 4
Input

0

1

2

3

4

5

Ou
tp

ut

Comparison of Sigmoid, ReLU, and Swish Activation Functions
Sigmoid
ReLU
Swish (with = 1)

Figure 2.1: Visualization of sigmoid: 𝜎 (𝑥) = 1
1+𝑒−𝑥 , ReLU: 𝑓 (𝑥) =𝑚𝑎𝑥 (0, 𝑥),

and Swish: 𝑓 (𝑥) = 𝑥 · 𝜎 (𝛽 · 𝑥).
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Figure 2.2: Visualization of a simple MLP with two hidden layers. The
nodes in the graph represent individual neurons, while the edges constitute
weights; generated via NN-SVG tool [36].

2.2 Convolutional Neural Networks
Convolutional neural networks (CNNs) are a class of ANNs that use con-
volution operation in one or more of its layers. Such an operation applies
a learnable filter (kernel) to a given input in the form of a sliding window.

The output of a convolutional layer can be one or more feature maps,
based on the number of applied filters. In this context, a feature map con-
tains extracted information such as edges, corners, or significant words in
a sentence, depending on the type of data being processed. Similar to the
FC layer, the feature map is passed to the activation function to introduce
nonlinearity.

Due to the number of filters, the resulting output is typically much larger
than the input, and processing it with subsequent layers might not be fea-
sible. Therefore, CNNs typically use an additional type of layer called the
pooling layer. The pooling layer is responsible for downsampling the amount
of extracted information through operations such as minimum or maximum.
This layer behaves similarly to the convolutional layer, except it uses a stride
with the size of the entire filter to prevent the layer from seeing the same
information twice.

4

Figure 2.3: Image segmentation tasks. Semantic segmentation (b) produces
a segmentation mask, however, the individual instances are indistinguishable
- e.g. the vehicles on the right side blend together. On the other hand,
instance segmentation (c) produces segmentations and bounding boxes for
each instance. Panoptic segmentation (d) combines both approaches [35].

2.3 CNNs for Image Segmentation
A large field that is relevant to multi-modal processing is image segmenta-
tion. Due to the convolutional operations, CNNs are crucial components
in this area. Image segmentation involves three types of tasks. Firstly, in
semantic segmentation, the model is trained to predict labels for each pixel
in the image [19]. Such a process produces a segmentation mask, which can
be used to separate individual classes in the image.

Secondly, instance segmentation builds on semantic segmentation and
assigns labels for separate instances that correspond to the same class [19].
The output from this task is a set of instances.

The third option, panoptic segmentation, is a combination of both se-
mantic and instance segmentation. Essentially, the network is able to gen-
erate a segmentation mask and annotate it with instance labels to produce

[…]

not play as crucial a role as we initially expected, and that most of the
information about the instance can be predicted from the visual modality
alone.

Random character
probability F1 Precision Recall Accuracy Loss

0% 96.80 98.05 95.70 96.06 0.1540
50% 96.78 97.47 96.18 95.33 0.1790
75% 96.74 98.03 95.59 95.40 0.2174
25% 96.67 97.17 96.25 95.11 0.1760
20% 96.50 97.64 95.49 95.26 0.1780
15% 96.41 97.34 95.53 95.11 0.1730
30% 96.40 97.12 95.78 95.11 0.1913
10% 96.40 97.44 95.47 95.47 0.1677
5% 96.25 97.05 95.57 95.26 0.1840

100% 95.69 97.28 94.38 94.96 0.1874

Table 8.9: F1, precision, recall, accuracy, and loss of the BERT + ViT
model with Fusion-1 configuration from Table 8.4 except that bounding
box features are turned off. Best values are denoted in bold.

Figure 8.3: Validation F1 per epoch smoothed with an exponential moving
average with a smoothing factor of 1. The non-smoothed version is displayed
with lower opacity.
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8.6 Possible extensions
There are several extensions or adjustments that could be applied to our
solution to improve the multi-modal results.

One idea would be to use a late fusion instead of the early fusion, where
the classification is performed by both the instance segmentation model and
the classifier. The classifier could be either multi-modal (e.g., the current
models we use) or purely text-based (BERT-like).

However, implementing this approach would likely require a large number
of modifications to the instance segmentation models since neither YOLOv8
nor the models implemented in Detectron2 provide a simple solution for ob-
taining class probabilities for detected instances. Such functionality is crucial
because these probabilities are necessary to build the late-fusion vector to
perform the final classification.

Another extension could be to introduce additional modalities, either to
the instance segmentation model itself - e.g. employ the detected tokens
alongside visual data, or add more sources of information to the classifier,
such as a sequence of all detected instances.

Finally, our solution could also be tested on more complex data, where
more information is encoded in the text, and the multi-modality could be
better exploited.
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9 Conclusion

The aim of this thesis was to employ multi-modality in order to improve the
performance of models designed for document processing using solely one
modality.

We created a historical "Heimatkunde" dataset, which in its current form
is applicable to document layout analysis as well as for classification. To ex-
tract the textual modality from the data, we used an OCR approach, for
which we reviewed many frameworks and trained a Tesseract model on a sub-
set of our dataset. Overall, the resulting OCR model achieves excellent CER
and WER values of 1.23% and 7.18% respectively, which is comparable to
state-of-the-art models on similar datasets.

Subsequently, using our dataset, we trained and evaluated three different
instance segmentation models - Mask R-CNN, YOLOv8, and LayoutLMv3
with Cascade R-CNN, which were combined with a multi-modal classifier.
The best configurations of the classifier are early-fusion models consisting
of the BERT model for text analysis and ViT or Swin Transformer V2 for
image processing. The BERT + ViT variant is able to attain an F1 of 97.38,
while the BERT + Swin V2 achieves an F1 of 97.24.

For document layout analysis, the second-best configuration is the com-
bination of BERT + Swin Transformer V2 with the 640p variant of YOLOv8,
which improves the bounding box AP@[0.50:0.95] from 81.34 to 82.30. On
the other hand, our best result is obtained by YOLOv8 using 1280p input,
which achieves an AP@[0.50:0.95] of 83.64 using only image modality.

However, we find that adding noise to the textual modality does not
significantly affect the classifier’s results. The image-based models - ViT
and Swin Transformer V2 are able to achieve an F1 score that is close to
the multi-modal models, suggesting that most of the information is already
encoded in the image, which can be efficiently processed by the segmentation
model alone.

Another contribution of this thesis is our created dataset and the source
code for the experiments, which are available on our GitHub repository1.

In future work, we will primarily focus on improving our solution. It
might be interesting to implement multi-modality directly into the segmen-
tation model - for example, to make it process tokens alongside visual in-
formation, which could potentially provide better results. Furthermore, our
approach could also be extended to other modalities, such as video.

1https://github.com/honzikv/multimodal-document-processing-thesis
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List of Abbreviations

ANN Artificial neural network.

AP Average precision.

API Application programming interface.

AUC Area under curve.

BBox Bounding box.

BERT Bidirectional Encoder Representations from Transformer.

BiLSTM Bidirectional LSTM.

CBOW Continous bag of words.

CER Character error rate.

CNN Convolutional neural network.

COCO Common Objects in Context.

CORD Consolidated Receipt Dataset for Post-OCR Parsing.

CV Computer vision.

CVAT Computer Vision Annotation Tool.

DLA Document Layout Analysis.

FC Fully-connected.

FCNN Fully convolutional neural network.

FN False negative.

FP False positive.

FRK Tesseract Fraktur model.

FUNSD Form Understanding in Noisy Scanned Documents.

GPT Generative Pre-Training for Transformers.
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IoU Intersection over union.

LM Language Model.

LR Learning rate.

LSTM Long short-term memory network.

mAP Mean average precision.

MDC Multi-label Document Classification.

MIM Masked Image Modeling.

ML Machine learning.

MLM Masked Language Modeling.

MLP Multi-layer Perceptron.

MVLM Masked Visual Language Model.

NLP Natural language processing.

OCR Optical character recognition.

R-CNN Region-based convolutional neural network.

ReLU Rectified Linear Unit.

RNN Recurrent neural network.

ROI Region of Interest.

RPN Region proposal network.

RVL-CDIP Ryerson Vision Lab Complex Document Information Process-
ing.

SGD Stochastic gradient descent.

SOTA State-of-the-art.

TN True negative.

TP True positive.
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ViT Vision Transformer.

VQA Visual Question Answering.

VTN Video Transformer.

WER Word error rate.

WIT Wikipedia Image-Text Dataset.

WPA Word-Patch Alignment.

YOLO You only look once.
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