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Práce se zabývá multi-modálním zpracováním obrazových dokumentů, konkrétně skenů německy
psaných vlastivěd z portálu Porta fontium. Cílem je analýza rozložení stránek, tj. zejména detekce
textových bloků a jejich klasifikace do tříd (odstavec, nadpis apod.). Pro analýzu rozložení jsou využity
jak obrazový vstup, tak i textový obsah (získaný pomocí OCR nástroje).

V teoretické části jsou nejprve shrnuty metody pro zpracování obrazu a textu pomocí neuronových
sítí. Následuje přehled metod využívajících multi-modální vstup a také přehled dostupných datových
sad. Dále je uveden přehled OCR nástrojů a provedeno zhodnocení jejich použitelnosti pro danou
úlohu.

V rámci práce byla vytvořena nová datová sada „Heimatkunde“, která byla autorem anotována pro
úlohu rozpoznání rozložení stránky. Anotace zahrnují 7 tříd textových bloků. Z popisu není zcela
patrné, jestli byly anotovány původní skeny (dvoustrany), nebo jestli byly obrázky nejprve rozděleny
na jednotlivé stránky a anotovány zvlášť. Část datasetu je také anotována pro možnost trénování
OCR. Kapitola popisující dataset obsahuje rovněž experimenty s trénováním OCR modelů, které by
bylo vhodnější umístit až k ostatním experimentům.

V kapitole 7 je návrh řešení multi-modálního klasifikátoru, který kombinuje segmentační a klasifikační
model. Výsledky obou modelů i výsledného multi-modálního modelu jsou v kapitole 8. V kapitole 8 je
uvedena celá řada výsledků, ve kterých je poměrně obtížné se orientovat. Bylo by vhodné přidat
shrnující tabulku, která porovná multi-modální metody s obrázkovými a umožní čtenáři lepší
srovnání, případně kapitolu samostatně zhodnotit.

Přiložený software je funkční a dostatečně popsaný i komentovaný. Instalace a spuštění podle
přiložených „readme“ souborů je bezproblémové.

Text práce je psaný anglicky, což hodnotím jako dobrou volbu, zejména z důvodu problematického
překladu některých termínů do češtiny. Angličtina je na slušné úrovni, občasné drobné chyby (členy,
záměna příslovce a přídavného jména) nepředstavují problém. Celkově je struktura práce vhodná a
přehledná, až na výjimky uvedené výše. Zejména kapitola 8 by mohla být přehlednější.

Práci hodnotím jako rozsahově nadstandardní. Bylo provedeno velké množství experimentů, které
vyžadovaly velký objem výpočetního času a výsledky přinášejí zajímavé srovnání různých architektur
neuronových sítí a jejich kombinací.

Zadání bylo splněno bez výhrad.

Dotazy k práci

1) U popisu datasetu píšete, že anotace pro OCR probíhala na řádcích, popřípadě blocích textu (str.
41). Byly opravdu použity i anotace bloků textu?

2) U popisu datasetu zmiňujete, že byly vytvořeny trénovací a testovací sady. Jak jste řešil validační
data při trénování modelů?

3) Tabulka 8.9 ukazuje experiment s použitím uměle poškozených textů. Z výsledků vyplývá, že
textový vstup má pouze malý vliv na celkový výsledek multi-modální klasifikace. Zkoušel jste
klasifikovat bloky textu pouze na základě textové reprezentace?

4) Vysvětlete proměnnou Dk v rovnici 2.2.

Navrhuji hodnocení známkou výborně a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 5.6.2023 Ing. Ladislav Lenc, Ph.D.